Struarum meum. Ita ergo circuncifio cordis, quæ fit per timorem. Timor. n. Dei, mortis iudicij, & inferni à corde refecat omne malum, quia sicut scriptum est, per timorem Domini declinat omnis à malo. Secundò inuenitur circuncifio quæ fit per laborem. Carnes. n. semiputridæ à sanis præscinduntur, ne per putridas sanæ corrumpantur. Sic verè à carne nostra circuncidentium est & auferendum omne putridum, id est oè delectabile & vitiosum, ne per peccatū fiat fortior corruptela. vnde Col. 2. Circuncifis estis in circuncifione nõ manufacta, in expoliatione carnis. Sed p certo pauci sunt qui hodie velint circuncidere carnè suam, & à superfluis delectationibus coercere, quinimò illi, qui per abstinentiam, & conuenientiam circunciduntur, ab alijs impetuntur. Ex eplum de mulieribus, quæ accusatæ, & delatæ sunt circuncidisse parulos suos, quæ idè sunt occisæ. Macha. 6. Ita est ergo circuncifio, quæ fit per laborem. Tertio est circuncifio vnguis. i. o. peris quæ fit per temperantiæ rigorem. Superflua. n. opera sunt resecanda, sicut fructus putridi sunt ab arbore amouendi, & mala grana ab horreo excludenda. Et ista est circuncifio vnguis. Per vnguem. n. quo auis loco manus vti tur, materialis operatio intelligitur. Sicut. n. vngues auium psalium præscinduntur, & à superfluis purgantur, vt ad capie dum psalmi habiliores efficiantur, sic verè ab vnguibz, i. ab operibz nostris debemus omne superfluum, & vitiosum pscindere & auferre, vt prædam bonorum æternorum possimus capere & habere. Istud figuratur Deut. 21. vbi dicitur quod si quis in prælio pulchram mulierem viderit, quam sibi in vxorem accipere complaceret, ista dicitur mulieri erant necessaria, quia primò ipsa debebat domi duci, caesariem capillorum debebat radere, vngues circuncidere debebat, vestè cū qua capta est mutare, & tādè sedens in domo sua patre & matre debebat plangere. Sic verè (charissimi) si aia, quæ per Christum in crucis pñio est acquisita, cum ipso cupiat, per gratiam in pñenti, & per gloriam in futuro vxorari, & coniungi, necesse est, quod capillos diuitiarum tondeat per elemosynarum largitionem, quod vngues. i. operationes circuncidat per ois inhonestatis & superfluitatis refectionem. Itè quod vestem, cum qua capta est. i. veterem peccati conuersione cōtinuè cōmutet per conuersionis renouatione & mutatione. Itè, quod sedens in domo conscientia pro patre, & matre. i. pro mundo, & carne, quæ ipsam in peccato generant debeat per compunctionem & contritionem. vnde de tali circuncifione potè dici illud Iudith. 14. Relicto gentilittis ritu Achior circuncifus est. Vide causas quare circuncifio fuit inuenta, itè quare Chrs voluit circuncidi, in Mauritio in principio huius capituli. Paret igitur, quod est circuncifio vnguis. i. operationum, carnis. i. delectationū, cordiū. i. cogitationum. De circuncifione verò mala, qua quis circuncidit seipsum per auaritiā & parcitatē, vel qua Iudæi adhuc se circuncidere cōprobant, potè dici illud Gal. 5. Neque circuncifio aliquid valet, neque pputium, sed noua creatura. Et illud ibidè. Si circuncidimini, Chrs vobis nihil pderit. Spiritalis. n. circuncifio valet, & nõ carnalis, sicut superius visū est. vñ Phil. 3. Nos. n. sumus circuncifio, quod spiritu Deo seruius.

A Cithara. Nota, quod Cithara est instrumentum musicū ligno sicco interius concavo fabricatum chordis pluribus adaptatum, quod si plectro, vel manu percussum fuerit, sonum auditoribz reddit gratum. Igitur dicam, quod Cithara multum signat in scriptura, in bono pariter, & in malo. Nota ergo, quod est Cithara

- Inaniter gloriantium,
 - Salubriter lamentantium,
 - Vocaliter prædicantium,
 - Virtualiter exultantium,
 - Supernaliter triumphantium.
- zant superuacue exultando. Sicut. n. scribit Dan. 2. ante statuā Nabuchodonosor cum fistulis, & citharis canebatur. Et Apoc. 14. scribitur, quod ante sedem agni, qui sedebat in throno citharæ cum canticis iocabantur. Quia re vera Nabuchodonosor Rex Babylonis, i. diabolus citharædos. i. viros inaniter gloriantes, & exultantes in sua curia vult hñe, quod coram statuis erectis, & agnis in throno sedentibus. i. corā, diuitibus, signariis & insipientibus, indignè tñ erectis. & promotis, & in thronis dignitatum prædentibus, adulando diuersimodè citharizant, & sic quasi ois mundani in malis ci-

tharis, hoc est in mundi lætitia, prosperitate, gloria, & adularice fallacia se delectant, vnde Io. 31. Tenent tympanū & citharam, gaudentque ad sonitum organi, ducant in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Et Esa. 5. dñs his, qui sunt in vanitatibus mundi gloriosi. Cithara, & Lyra, & Tympanum, & tibia, & vinum in conuiujs vestris, & opus Domini non respicitis. Ita tñ Cithara est vacua, non solida, & idè cito frangitur, quia mudi gloria & læticia, quæ inanis, & sterilis, finaliter dissipatur. Iō Ezech. 3. dicitur. Propheta prædicat contra Tyrum, quæ interpretatur angustia. i. contra mundum, dicens in persona Dei, quiescere faciam multitudinem canticorum tuorum, & sonitus cithararum tuarum non audietur amplius. Et bene dicit cithara rñ in plurali, quia. s. mundus plures habet citharas. s. adulatione, iactantiam, vanam laudem, & læticiam, & etiam diabolicam tentationem, & blanditiā. De fratione etiā huius citharæ, quæ fiet i iudicio, & in morte dicit Esa. 24. Cessauit gaudium tympanorum, & quiescit sonitus lætantium, dulcedo citharæ cum cantico lyrae, non bibet vinum, amara erit potio bibentibus illam. Ita est igit cithara inaniter gloriantium. Secundo dico, quod est cithara salubriter lamentantium, id est poenitentium, & ista est poenitentia, quæ continet lignum siccum. i. abstinentiæ maceratione. Chordas tñ s. i. mādatorum Dei districtam obseruationem. Appositionem manus, id est bonā operationem. Sonum plectro formatum. i. cōfessionum, & plectro linguæ depromptam orationem. Ita est cithara lamētabilis. Iob 30. Versa est in luctum cithara mea, & canticum meum in vocem flentium. Ita est cithara. s. chrymosa confessio vel humilis oratio, quæ liberat à periculo, & à morte. Delphinus. n. in sono citharæ delectatur. vñ narrant tam Plinius, quod Solinus, quod Actio procurator regis Corinthiorum occasione pecuniæ, quam habebat, à nauis in mare proiectus cum prius licentiam citharizandi ad conuersione casus sui obtinisset, statim Delphinorū affuit multitudo, qui cum demerium receperunt, & ad portum incolumem deiecerunt. Quia prope Corinthij in templo suo imaginē zrea hominis super Delphinum equitantis ad representatione miraculi erexerunt. Sic re vera istud est verum, quod Delphinus. i. Dei filius valde diligit sonum citharæ cōfessionis & orationis. Et idè, si quis tali cithara cecinerit, peccataque confessus Deum se ruenter orauerit, nunquam à nauis infernalibus ipsum submergere p dñatione cōnātibus periclitari poterit, imò Delphinus. i. Deus statim aderit, qui cum liberabit. Figura, 1. Reg. 16. vbi David canendo cithara Saul à demonio liberabat. Iō dicat poenitens illud Esa. 16. Venter meus quasi cithara ad Moab sonabit. Et illud Pf. Constitemini Domino in cithara. Et sic patet, quod est cithara salubriter lamentantium. Tertio est cithara vocaliter seu solenniter prædicantium. Scriptura. n. citharæ comparatur, vbi est ligamini. i. historialis ruditas, concanuitas inferior. s. iniarum profunditas, sonus. i. eruditionis lauditas, plectrum. i. linguæ & eloquētiæ suavitas, manus appositionis operationis & executionis probitas. de tali ergo cithara dicat diligēs doctor & p̄dicator illud Pf. Exurge p̄lasteriū, & cithara, exurgam diluculo. Quarto dico, quod est cithara virtualiter, seu spiritualiter exultantium. s. iustorum, qui p laudem, & gratiarū actionem continuè citharizant. Pf. Psallam tibi in cithara Deus Israel. Quinto est cithara super-naliter, seu eternaliter triumphantium. i. beatorum, qui cōtinuè Deū laudant, & in æternis solarijs se delectant. vnde Apoc. 14. dñs, quod illi, quod vicerūt bestia. i. diabolium, sunt supra mare vitreū, i. supra mundum, & habent citharas Dei. & c.

Cito. Nota, quod istud aduerbiū cito, vbi cumque est, significat celeritatem, mobilitatem, festinantiam, & velocitatem. & idè p̄sumus distinguere, quod est, quædam Velocitas Habenda, Prima est certitudo seu celeritas obediētiæ, de qua dñs Esa. 5. Festinet, & veniat cito opus eius. Cito enim debemus parere, & obedire. Secunda est celeritas inconstantia & imprudentia. Cito. n. non est à bono opere desistendum. s. sicut illi, de quibus dicitur in Pf. Cito fecerunt, oblit sunt beneficiorum eius. Contra illud 2. Thessal. 2. Rogamus, vt non cito moueamini à sensu vestro, nec est cito ad mala verba, & opera festinandum. vnde Prouerb. 25. Quæ viderunt oculi tui, non p̄feras in iur.

in iurgio cito, ne postea poeniteat, & emendare nõ possis, cū de honesta ueritate amicum tuum. Tertia est velocitas transitus mundanæ uitæ, & lætitiæ. vnde Pf. Impij quasi fœnū velociter auferent, & quemadmodum Olera herbarum cito decident. Quarta est celeritas Dei clementiæ, quæ in tribulationibus nõ desicit, imò cito & velociter si dignè requirit, subuenit, & succurrit. vnde Pf. Cito anticipent nos misericordiz tuæ, quia pauperes facti sumus nimis. Istud ergo est verum, quod bona opera & meritoria debemus cito, & velociter facere, & à malis operibus cito, & celeriter resiliere. Est. n. quidam piscis dictus mugil, qui s. m. Isid. quæ percipit laqueos & retia piscatoris, ita cito resilit ab eisdè, quod volasse, magis creditur, quàm saltasse. Sic pro certo (charissimi) quæ videmus in hoc mundo, quod laquei, & retia piscatoris diabolis sunt parata, statim debemus citissime saltare, à malo resiliendo, & volare bonis operibus, insilendo, & ad bona ecclesia meditando. unde Dan 9. Adhuc loquente me, ecce vir Gabriel, quæ videri in visione in principio, cito uolans tetigit me. In quibus verbis aduertit, quod nos debemus esse celeres, seu citi ad quinque scilicet,

- 1. Ad obediendum cum promptitudine (Ecce vir) (tudo) Ad p̄cipiendū cū fortitudine (Gabriel, quod interpretat for- Ad resiliendū à turpitudine (in principio. s. principijs obsta) Ad transiliendū in altitudine (Cito uolans inquit) Ad compatiendum cū multitudine (Teigit inquit, supple- leuiter compatiendo) Simus ergo cito

Prælati obediētes, In bono proficientes, A malo resiliētes, Ad cælum transiliētes, Proximis compatiētes, Tu ergo debes Obediēre cum veloci actu, Proficere continuo tractu, Refugere à peccati iactu, Conscendere vigoroso saltu, Succurrere amoroso passu, quod notatur cum dñs ecce, quod est aduertit, quod signat promptitudinem uoluntatis, quia. s. quicquid prælati p̄cipit, subditus statim debet respondere. Ecce. Esa. 6. Ecce ego mitto te. Inter planetas enim ille, qui est inferius prope terram perficit citius cursum suum, quod patet de Luna, quæ in uno mense circuit omnes circulos Zodiaci, ad quod faciendum sol per annum Saturnus per triginta annos moratur. Sic re vera (charissimi) illi, qui sunt prope terram, i. qui sunt infimi p humilitatem, & qui etiam in inferiori gradu sunt quātum ad mūdū, prosperitate, vel qui prope terram sunt, id est cōsiderates propriā terrā. i. utilitatē, tales (dico) facilius & cito, & gratanter faciunt cursum suum, & obediētiæ proficiunt. Dicunt. n. Ecce. q. d. Presto sum currere, paratos sum cito & sine contradicōne per obediētiā me mouere. Esa. 5. Ego ipse, qui loquebar, ecce adsum. Illi verò, quod sunt alti, & superius collocati, vel per status dignitatē, vel per gn̄is nobilitatem, vel per scientiæ claritatem, tales (dico) non ambulant cito, imò tardè, quia tales sunt (vt communiter) nõ obediētes, sed ad obediētiā tardi, & arrogantes. Quod figuratum est Ioannis 21. vbi dñs, quod Ioannes, quod erat iuuenis, & subditus, præcurrit citius Petro, qui erat antiquus, & erat prælatus. vnde de isto cito obediētiæ dicitur Lucæ 14. Dixit paterfamilias seruo suo. Exi cito in plateas, & vicos ciuitatis. Superior autè dicit bono discipulo, illud Apo. 1. Ostendam tibi, quæ oportet fieri cito. Ipse verò respondet illud, quod dñs Apoc. 3. Ecce uenio cito. Simus ergo cito prælati obediētes (Ecce) vide infra de Ecce. Secundo debemus esse cito in bono proficientes. (Vir inquit Gabriel) Cito. n. debemus proficere, & crescere in bono, & cito bona opera producere & facere, quod notatur, cum dicit, Vir. Vir. n. nomen est masculini sexus, quod multo citius, & fortius potest operari, quàm mulier. Sicut. n. dicit Plinius, masculula palma citius fructificat, quàm femella, & in hoc masculus à femella cognoscitur, sicut dicit idem. Sic verè (charissimi) illi qui sunt sp̄ualiter masculini viri. s. uiriles & uirtuosi debent cito, & velociter fructificare p bona opera uirtuosa faciunt debent fructus bonorū operū producere, & in bono p̄ficere, & manere, & in hoc debet masculi distingui

à femellis religiosi à sæcularibz, clerici à laicis, prælati à subditis, citius. n. debent proficere fructū bonorū operū, & uirtutum. vnde Lucæ 15. Cito proficere itolā primā. Et talis uirtuosus erat ille, de quo 2. Mach. 7. Linguam postularus ei to protulit. Quod est contra multos, qui similes sunt aliquibus arboribus, quæ non cito, sed tardè profert fructus suos, sicut est Esculap, uel s. m. aliquos alio nomine Sorbus, quæ i hyeme à Aurora facit fructus. Quia uerè multi sūt, quod nõ cito, sed tardè, nõ in uere iuuentute, sed in autumno senectute incipiunt fructus bonorū operū procreare. Contra quos Ioā. 14. Quod facies fac citius. Non sic ergo, sed simus uir Gabriel, qui interpretat dñi fortitudo, quia. s. fortes, & uirtuosi debemus esse ad bona opera faciēda. 1. Reg. 17. Ego uir fortis. Et 2. Reg. 14. Roboramini, & estote uiri fortes. & c. Simus cito in bono proficientes. Tertio simus cito à malo resiliētes, quod notatur cū dñs in principio. In principio. n. inuenitur, uel in principio malæ cogitationis est à malo resiliendū, quia qui in principio nõ resilit, paulatim à tentatione uincit, delectatione mulcet, mala consuetudine ligatur, & sic amplius resurgere impedit. Tercio. n. similis est ueneno, cui nisi in principio, & cito occurratur, uelociter interficit patientē, superat. n. uirtutem naturalem, ita quod non potest amplius p̄ualere. Iō bene dicebat ille, Principijs obsta. In principio. n. creauit Deus cælū, & terrā. vnde de isto cito potè dici illud Eccl. 27. Nisi in timore Dñi tenueris te, cito subuergetur domus tua. Quarto simus cito ad cælum transiliētes (Cito uolans inquit) Cassanea. n. integra & sana statim quæ sentit ignē, citissime saltat, & transilit uersus cælū. Sic uerè (charissimi) statim quæ sentimus ignē uanæ cupiditatis, uel ignē carnalis uoluptatis debemus ab eo resiliere, & uolare. Pf. Volabit super pennas uentorū. i. citissime, uñ Apoc. 4. Ascende ad me, & ostendam tibi, quæ oportet fieri cito. Quinto simus cito proximis compatiētes, quod ostenditur cum dicitur. Teigit me. Sicut. n. uidemus, quod non tangit nõ agit, & quod tangit, fortius influit, ignis. n. itaq̄ quod tangit calescit, sicut uerè uir pius, & cōpatiēns statim quod ipse tangit, & uincit alicui, ipse in ipsum debet influere, & agere per cōpassionē, & beneficiorū collationem, ut sic dicere possit cui libet quæ uisitat, illud Esa. 49. Extendit manum suā, & tetigit os meū, & dixit mihi, Seruus meus es tu, & c. vnde de isto cito dñs, uel potest dici illud, quod dñs Hester 6. Cito ad conuiuium quod Regina parauerat uenire compulerunt. s. pauperes. Item nota, quod cito accipitur in malo significato, & sic signat nimiam uelocitatem ad malum, quam quidem nõ debemus habere, sed ab ipsa p̄cipue abstinere. Nota ergo, quod debemus abstinere à nimis

loquacitate, Non sit igitur in nobis cita uarietate, loquacitas. Non simus sicut cruditare, serpens, qui ita cito aliquo leuitate & celeritate, xiens mouet linguam, quod duas linguas uideretur habere. Sic multi sunt, qui ita cito linguam suam mouent loquendo, detrahendo, iactando, quod non unam linguam, sed plures uideant habere. Cōtra quos Eccl. 4. Noli esse citus in lingua tua. Item debemus abstinere à nimis cita uarietate uel mobilitate, quidā. n. sunt, quod non habent uirtutē perseverantiæ, quia cito, & facilius mutant de bono ad malū, de uirtute ad uitiū, de gratia ad peccatū. Isti sunt similes Chameleonti, qui citissime mutat colorem. Sunt et similes Lunæ, quæ sapissime & citissime mutat figurā. Sunt et similes Hienæ, quæ citissime mutat naturā suā, quia. s. nun. inuenit masculus nunc femella, quia. s. tales quantū ad figurā interioris bonitatis, & quantū ad colorē exterioris honestatis, et quantū ad naturā utilioris qualitatis cito & facilius uariant. s. à bonis operibus, desisteudo, et ad mala opera diuersimodè se mutando. unde dicitur 2. cito deseruerūt uā p quā ingressi sunt patres eorū. Quod et uerum est de crudelibus, et raptoribus, quod nimis cito in modica occasione conuertuntur ad crudelitatem et ad rapiam. Esa. 8. Accelere, spolia, detrahe, cito prædare. Tertio debemus abstinere à nimis cita crudelitate. Cuius tamen contrarium faciūt mundi diuises, et potentes, qui ualde cito credunt uerbis adulatorum, detractorum, et falsorum aguatorum. Simpliciter. n. qui ualde cito se conuertunt ad diuicia hereticorū, uelularū, et deceptorum, similes possent dicitur Mercurio. g. est

in dtes, & descēdunt cāpi. Cāpus. n. nomē est loci fertilis, & opulētī. Esa. 33. Oculi tui videbūt Hierusalē, regionē opulētā. &c. Et sic ergo patet, q̄ ciuitas nostra debet habere Virtutū vbertatem, Amoris vnitatem, Nitōris puritatem, Vigoris firmitatem, Splendoris claritatem. Et sic ista erit illa ciuitas, de qua dicitur in Pf. Quis deducet me in ciuitatem munitam. Si per ciuitatem intelligis virum iustū vel Virgīnem gloriofam, dic sicut supra in litera B. de ciuitate nobili, & de ciuitate fertili. Si verō carnē intellexeris, dic sicut supra in litera A. vbi agitur de corpore, vel de mundo.

Ciuis. sicut vni ciuium regionis illius, quæ ibi exponit, vel diuidit. De ciue verō potest distinguere secundum numerum ciuitatum, quia. s. quilibet ciuitas habet suos ciues. In ciuitate corporis sunt ciues motus carnales. In mundo sunt ciues viri brutales. In religione & Ecclesia sunt ciues hoīes spirituales. In celo sunt ciues beati, & Angeli immortales. In inferno sunt ciues dānati, & demōnes, impij & crudelēs. In aīa sunt ciues potentie naturales, & si bona fuerit, virtutes tam Theologicæ, quā morales. Si verō mala, affectus superflui & criminales. Generaliter tamen per ciues intelligitur viri familiares & domestici, quibus, si deliquerint, est parcendum, & indulgendū inter quos æqualiter est iudicandum, & a quorum societate si infamis fuerit est recedendum, & declinandū. Parcendum dico, & indulgendum. Leuit. 19. Non memor eris iniurię ciuium tuorum. Iudicandū etiā Deut. 24. In iudicium iudicatis, siue ciuis sit ille, siue peregrinus nulla erit distantia personarum. Declinandū in super Leui. 21. Non contaminetur sacerdos in morte ciuium suorum. &c. Sufficit.

Lam. Nota, q̄ Clam accipit pro occultē absconditē, vel secretē. Et iō dico, q̄ est vñū clam, quod est prudētis, vñū clam, quod est fallacia, vñū clam, quod est nequitia. Prudētis. n. & maxime humiles volūt clā, id est secretē & absconditē, nō palam nec pōpō se facere facta sua, vnde Dauid dicitur est illud 1. Reg. 18. Maiebis clam, & absconderis in agro: fallaces. n. clā delitē faciunt fraudes suas. vñ de Herode Christum occidere cupient re dicitur Matth. 2. q̄ Herodes clam vocatis magis didicit ab eis tempus stellæ. Iniqui etiā, & crudelēs clam, & sub specie iustitia committunt multa tyrannica & peruersa. Contra quos Deu. 27. Maledictus, qui clam percussit proximi suum. &c. Vide de verbo, Abscondere, vel occultē.

Clamare. Nota, quod clamare, secundum Hugonem idem est q̄ cum alta voce sonare, & cordis desiderium exprimere. Et potest significare in scriptura in bono, & in malo. In bono enim signat Sūpirium contritionis, Eloquium confessionis, Præconium laudationis, Magisterium instructionis, Ministerium orationis. Est dico clamandū per contritionem. Hester 4. Hester voce magna clamabat, ostēdens amaritudinem animi sui. Itē est clamandum per confessionem. Vnde Esa. 38. Sicut pullus Hirundinis sic clamabo, meditabor vt columba. Item est clamandum per laudationem, & per gratiarum actionem. vt Marci 1. vbi de filijs Hebræorum dicitur, q̄ Domino clamabant dicentes, O sanna. Item est clamandum per instructionem, seu prædicationem. Esa. 58. Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam. Item est clamandum per orationem. 1. Mach. 4. Clamemus in celum, & miseretur nostri Deus noster. Item clamor quandoque signat in malo, & sic inuenitur multiplex clamor, scilicet Clamor iactantię & elationis, Est ergo primò clamor iactantię & comminationis, mor iactantię. Hic Clamor risticit & desperationis. re. 12. Clamauerunt post te plena voce. Item est clamor scitit. Et de hoc dicit Marci 14. Iterum clamauerunt. Crucifige crucifige eum. Itē est clamor tristitię. Soph. 1. Vox clamoris à porta pisciū & vlulatus à secunda. Possumus ergo distinguere, q̄ est bonus clamor, quo debemus clamare. Et est malus clamor, à quo debemus cessare. Primus bonus clamor est, quo. f. debemus clamare ad Deum, sicut Pupillus clamatur ad tutorem,

Discipulus clamatur ad doctorem, Pauper clamatur ad benefactorem, Vim patiens clamatur ad adiutorem. ¶ Clamemus ergo ad Deum, vt Ad tutorem, vt defendamur, Ad doctorem, vt instruamur, Ad benefactorem, vt nutriamur, Ad adiutorem, vt eruiamur. Sicut. n. dī Esa. 29. Miserebitur tui ad vocem clamoris tui. Et in Pf. dicitur. Ad te clamauerunt, & salui facti sunt. Deus. n. clamatur ad hominem, ut conuertatur, homo autem clamatur ad Deū, vt misereatur, homo verò clamatur ad hominem, ut compatiatur. De clamore Dei ad hominē dicitur Mich. 6. Vox domini ad ciuitatē clamabit. Et Ioannis 7. Clamabit Iesus, si quis sitit, veniat ad me, & bibat. De clamore hominis ad Deū dī Prover. 21. Qui obturat aures suas, ne audiat pauperem, clamabit & ipse, & non exaudietur. Clamemus igitur ad Dñm sua beneficia implorando, veniam peccatorum postulando, eius misericordiam supplicando. Elephas. n. clamauerunt ad terram, videns q̄ per se surgere non potest, solet barriere fortiter, & clamare, & sociorum suorum iuuam talib. clamoribus implorare, vt dicit Pli. qui auditu clamore statim ad eum conueniunt, & vt possunt sibi subueniunt, & sic currunt. Sic pro certo (charissimi) si nos ceciderimus à statu gratiæ per peccatum, vel à statu prosperitatis per infortunū, nos pro certo debemus clamare ad socios nostros, scilicet ad Deū, ad Angelos, & ad sanctos, & ad proximos. Clamare (dico) debemus ad Deum p̄ orationem, & suorum beneficiorum implorationem, & sic statim aderit per sui benigni adiutorij manifestam, & occultam collationem. vñ Pf. Ad dñm cū tribulaberis clamaui, & exaudiuit me. Et alibi. Media nocte clamor factus est, ecce sponsus venit. Mat. 25. Iō de tali clamore potest dici illud Esa. 40. Vox dicentis, clama quid clamabo? Omnis caro fœnum. in quibus uerbis aduertit, q̄ est triplex bonus clamor, scilicet clamor Imperatiuus, Deus. n. clamatur nobis imperando, (vox Informatiuis, inquit dicitis) Prædicator clamatur suos Deploatiuus, informando (Clama inquit) Et peccator clamatur se deplorando. Quid clamabo inquit. Oīs caro fœnum. ¶ Dieo ergo primò, q̄ est quidam clamor imperatiuus, & iste clamor Dei ad hominē, quo. f. Deus clamatur, & in scriptura, & per prophetas, mandata sua declarando (Vox inquit, dicitis) Leo. n. terribiliter rugiens, atque clamans, circa animalia facit circulum, quæ circulum exire nō audentiā, capi ab eo se permittunt. Sic Leo de tribu Iuda Deus (clamando) & imperando in scriptura, circuli mandatorum nobis dedit, in quibus debemus manere, & quosq; beneplacitum suum sit nos per mortem accipere, inde debemus penitus non exire. qui clamor nobis ostenditur cū dicitur. Vox dicentis. unde Marci 3. & Esa. 40. Vox clamantis in deserto, parate uiam Domini. Circa quod aduertit, q̄ clamor istius Leonis est expressius amoris, Deus. n. clamatur exprime inuicissimum timoris, mendo suum amorē. promissiuus ualoris. Vnde Luc. 13. clamans uocē magna emisit spiritum. Itē Deus clamatur imprimendo nobis timorem. Apoc. 14. Clamauit uocē magna ad Angelū, qui habebat falcem acutam, dicens. Mitte falcem tuam, & uindemiā botros uinæ terræ. Ille clamor potissimē audietur q̄ dicit. Itē maledicti &c. Item iste clamor promittēdo magnū ualorē. s. promittendo Paradisum dicens. Venite benedicti. &c. Mat. 25. unde Ioan. 7. Clamabat Iesus, si quis sitit, ueniat ad me, & bibat. Hic est ergo clamor imperatiuus (Vox dicentis inquit) Mich. 6. Vox Domini ad ciuitatem clamatur. ¶ Secundò dico, q̄ est clamor informatiuis. Et iste est clamor prædicationis (Clama inquit) Onager. n. clamatur & rugit, vt inueniat uxorem suam, quādo eā amisit. Aquila clamatur terribiliter quando uadit ad prædam, cuius clamorem audientes prædales aues, tanto terrore terrentur, q̄ uix illi die ad prædandum animantur. Sic uerē prædicator, qui uidet, q̄ uxores suas. i. animas christianas, quas tanquā uxores debet diligere, per ipsarum peccatum amisit, debet altē clamare per prædicationem, & instructionem, ut ipsas recuperet per penitentiam & conuersionem. Iste enim debet esse sicut Aquila altē uolans per contemplationem, acutē uides per discretionem, terribiliter clamans per comminationē moni-

monitionem, vt sic aues prædales, i. peccatores, & raptores eius clamoribus terrentur, & ab actib. impijs retrahantur Ofes 8. In gutture tuo sit tuba quasi Aquila super domum Dñi (Clama ergo) Esa. 58. Clama ne cesses, quasi tuba exalta vocē tuā, annuncia populo meo p̄tā eorum. &c. Multi tñ sunt hodie quasi illi quos Lupus uidet, qui statim cum ipso uiderit vocē & clamorē eis aufert. Corripit. n. a. erem conuictum, q̄ corruptus aufert vocē, & clamorē. Sic pro certo multi sunt, quibus incumbit officij clamandi contra Lupum. i. contra diabolū, qui tñ ab aere corrupto. i. à malis mulieribus taliter inficiuntur, q̄ vocē vñr perdidisse, in quā tñ clamare contra vitia non p̄sumunt, quib. se sentiunt irretitos. vñ Pf. Laboraui clamans rauca facta sunt fauces meę. ¶ Iste est ergo clamor informatiuis. ¶ Tertio dico, q̄ inuenitur clamor lamentatiuis, & iste est q̄ hō plāgit, clamat, & lamentat de miseria fragilitatis, de commisionē iniquitatis, de offensa diuinę maiestatis. qd̄ ostenditur, cū dī. Quid clamabo. Oīs caro fœnū. quasi diceret, tot habeo materias clamandi, q̄ nescio vbi incipiā. quare? quia pro certo, Oīs caro fœnum, Puer. n. statim qñ nascitur incipit clamare, signans miseriam ad quam intrat. Mandragora ē quando eradicatur solet clamare sicut Pliniū. Ceruus insuper quādo à canibus capitur, solet lachrymare, clamare, & mugire, & ad homē, quem naturaliter cognoscit esse piū, solet vltro recurrere, & abire. Sic uerē (charissimi) nos debemus plorare, & clamare de miseria mundanę habitacionis, sicut puer quando nascit, de eradicatione à terra. i. de sine mortalis defunctio- nis sicut mandragora, quæ auellitur, de labore præsentis tribulationis sicut Ceruus, qui impingitur, clamandū est ergo Cum homo Nascitur, quia nascitur ad laborem, Viuit, quia impellitur ad timorem, Auellitur à terra. i. qñ morit, quia deducitur ad dolorem. Iō dicitur Ionæ 2. q̄ Ionas in vētre ceti absorptus à mari, clamauit ad Dominum, Spiritualliter etiam loquendo à terra. i. à Deo per peccatum eradicamur, quando etiam à canibus. i. à demōnibus, & à tērationibus impugnamur, nos pro certo debemus plāgere per contritionem, clamare per confessionem, plorare per compunctionem, dolorem, & de solationem, & ad hominem, i. ad Christū refugere per sui adiutorij implorationem. Iste est. n. homo naturaliter pius, & iō ad ipsum in necessitatibus est recurrendum, & in tribulationibus clamandum. Vnde de incolatu præsentis miserię potest dici illud Iob 30. Confurgens in turba clamabam. Frater fui Draconū, & socius Strutionum, i. demōnum & hominum peruerforum. Iō à turba ipsorum debemus confurgere, & recedere, & ad Deum recurrere, & clamare. Iuxta illud Pf. Clamabo ad Deum altissimum, qui bene fecit mihi. Iste est ergo clamor lamētatiuis, quādo. f. homo lamentatur, & clamat propter mundanę prosperitatis breuitatē, propter humanę fragilitatis uilitatē, qd̄ totum ostendit, cum dicitur. Omnis caro fœnum. vnde ibidem Esa. 40. Verē fœnum est populus. Iaco. 1. Exortus est sol cū ardore suo, & arefecit fœnū, & flos eius decidit, & decor vultus eius deperijt. Et sic ergo patet, q̄ est clamor lamentatiuis, informatiuis, imperatiuis. Et iste est multiplex bonus clamor. ¶ De malo verē clamore nota, quod inuenitur clamor, languentis, furentis, & dolentis. clamatur Egenus languens in biuio, Clamori egeni debemus subuenire, quia. f. Tyrannus furens in folio, clamor alienę miserię tribulationis, & Damnatu dolens in deuio seu incendio, angustia debet per compassionem in nostris auribus introire, ita quod ipsis debemus, si possumus subuenire. vnde Psal. Non est oblitus clamorem pauperum. Isti enim præ tribulationibus clamant, quia. f. tyranni, & mundi miserię eos grauāt, & q̄ peius est, ipsi clamare, loqui, vel cōtradidere tyrannorū violentijs nunquam audent. Inter alpes. n. Italia multæ sunt horrendæ rupes, quæ perpetuis niuib. sunt obfese. cum igit per concauitates illorum montiū quis transierit, necesse est, q̄ non clamet, quia statim nix de mōtib. caderet, quæ ipsum in pfundum submergeret, & necaret. Sic uerē hodie si quis reclamādo, vel cōquerendo de altis rupibus, i. de tyrannis diuitibus iustē, vel iniustē dixerit, statim à niue, id est à frigore tribulationum, exactionum, & molestiarum ab eis inuolutus erit. Et iō hodie pauperes, & de-

pressi, quamuis clamandū habeant materiam, clamare tñ non audent, imo tribulationes suas sustinent, quia peius incurrere timeant. Io. 6. Clamabitis, neq; audietur vox uestra, neq; vllus sermo egredietur ex ore uestro. Iste est ergo clamor egenorū, cui debet subueniri. ¶ Item est clamor tyrannorum, qui debet nō audiri. Tyranni enim, & diuites clamant se iactando, & alios deterrēdo. vnde 3. Reg. 1. Infonuit terra à clamore eorum. Litigiosi clamant brigando, atq; rixando, & alios molestādo, similes ranis, quæ animalia sunt clamosa. Sop. 1. Vox clamoris à porra piscium. Detractores clamant alios infamādo, & de alijs murmurando, similes Porcis, qui clamant in stercore. rauca voce. Nec. 5. Factus est clamor populi murmurantis. Patet igitur, q̄ est clamor iniquorū, quē decet non audire. ¶ Item est clamor damnatorum, qui nequit deliniri, qui. f. p̄ tormentis, & de desperatione clamant. vnde de occisione primogenitorum dī Exo. 12. Orcus est clamor magnus in Aegypto, id est in inferno. Sic igitur patet, quod inuenitur clamor Damnatōrum, Et hoc de clamore sufficit. Vide infra in titulo Egenorū, Exaudire, vbi inuenies auctoritatē diuisam & profecutam. clamaui ad me, & ego Exaudiam eum.

Clangor. Cum clangor nihil aliud sit, nisi sonus buccinæ, seu tubæ, nō oportet aliud dicere, quā di-ctum est de clamore, vel de buccina, vel quod de tuba infra dicitur.

Claritas. Clarus. Nota, q̄ in scriptura potest triplex claritas inueniri. Est. n. ibi claritas habenda, claritas quærenda, & claritas horrenda. Prima est interior: Se cūda est exterior: Tertia est superior. ¶ Prima est claritas spiritalis. Secunda est claritas æternalis: Tertia est claritas temporalis: Prima signat morum honestatē, de qua potest dici illud 1. Cor. 15. Alia est claritas solis, alia lunæ, alia stellarū. Claritas. n. solis est claritas & sc̄tatis platorū, claritas lunæ est claritas, & bonitas actiuorū, claritas stellarū est bonitas, & sc̄tatis contēplatiuorū. ¶ Sc̄da signat cœli felicitatē, de qua Apo. 21. Ciuitas illa nō eget sole, & luna, nam claritas Dei illuminat illam. ¶ Tertia signat mundi prosperitatē, quæ sc̄tatis debet contēmi, & horreri, vñ Iob 31. Vidi solem cum fulgeret, & lunam incedentem clare, Luna enim quæ est mutabilis, prosperitatē signat. Loquamur ergo aliquantulum magis diffusē de morali, spiritali, & interiori claritate, quæ nihil aliud est, quā sapientia, seu discretio, quā bona apparentia seu honesta conuersatio, quā bona fama seu splendida reputatio. Tales ergo claritates debemus appetere, quibus in nobis ipsis, debemus clarescere, & alios clarificare. Exponamus igitur illam auctoritatē. 1. Cor. 15. Alia est claritas solis, alia lunæ, alia stellarum. In quibus uerbis potest ostēdi triplex claritas spiritalis, quæ in tribus statibus Ecclesię debet principaliter abundare scilicet in prælati, actiuis, & contemplatiuis. ¶ Prima est claritas sapientię, & discretionis, quantum ad prælatos (Solis inquit) Secunda est claritas opulentię & bonę operationis, quantum ad actiuos (Lunæ) Tertia est claritas apparentię, & famosę cōuersatiōis quantum ad contēplatiuos (Stellarum) Prima est claritas illuminatiua: Secūda est claritas cōciliatiua: Tertia est claritas latificatiua. Dico ergo primò, q̄ est claritas sapientię, quæ est in prælati, & ista intelligit in claritate solis. Alia (inquit) est claritas solis. Claritas. n. solis totū mūdū illuminat, nunquā deficit, seu cessat, & cunctis alijs luminarib. lumen præstat. Sic uerē sapientia prælatorum debet per doctrinā alios illuminare, nunquam debet per negligentiam, vel ignorantiam cessare, vel deficere, & lumen scientię, & gratiæ debet alijs distribuere. vt de tali claritate possit dici illud Sap. 6. Clara est, & quę nunquā marcescit sapientia. Sapientia enim istorum nūquam debet in iudicando errare, in commonendo & informando subditos, & instruendo nūquam debet esse marcescens, deficient, seu cessans. Aduertamus tamen (charissimi) quod claritas solis deficit aliquotiens duplici ratione, aliquando per lunę interpositionē (In nouilunio. n. quando luna inter nos & solem interponitur claritas solis, quantum ad nos obscuratur, & ecclj p̄fat) aliquando per vnius lapidis, qui dicitur Helicropia, virtutē, & operationem. Iste. n. lapis quādā sua mirabilij

iuxta illud Prouer. 25. Secretum extraneo ne reueles. & Ec-
 clefi. 8. Nō omni homini cor tuum manifesles. ergo sunt ca-
 tara cœli, quæ sunt claudenda. Apoc. 1. Hi habent po-
 testatem claudendi cœlum. Per cœlum enim intelligitur cor
 q̄ utique debemus celare, & claudere. Taxus. n. cum sua cauda
 & pilosa claudit foramen cauerna suæ, per quod videt ven-
 tū intrare, s̄m Plin. Sic verè charissimā cauernam cordis no-
 stri debemus claudere cum cauda. i. cum memoria mortis
 nostræ, ne ventus vanitatis possit illud ibi subintrare. Lu. 4.
 Clauum est cœlum annis trib. Incladamus ergo cordiū leui-
 tatē. Terriō dico, q̄ nos debemus claudere, & includere
 carniū voluptatē (Prohibita inquit, sunt pluuia) vnde Hie-
 rem. 3. Prohibita sunt stillæ pluuiaurum. Claudenda ergo est
 Vanitas sensuum, Et ista ergo est clauura
 Leuitas cordium, virtuosā, qua. Nos alij de-
 Voluptas carniū. bemus claudi, & abscondi.
 Dicit. n. Dioscorides, q̄ flores Capparis si clausi colligunt
 sunt medicinales, si dilatati fuerint, nihil valent. Sic inter ec-
 clesiasticos, & maximè religiosos illi, qui se tenent clausos
 & cautos in proprijs claustris absconditos, boni sunt. Illi
 verò, qui nimis manifestando, vel per mundum discurrendo
 dilatantur, bonitate, & precio pauperantur. Sic patet p̄
 tiffimè de monialibus, quæ quia extra claustra claustra indi-
 feretè vagantur, ideo o luxuria in quinantur, sicut patuit de
 Dina, Gene. 34. Ideo o puellis clausa morabatur, quod est etiā con-
 tra religiosos vagabundos & per seculum discurrentes. Ista
 est ergo claustra virtuosā. Sed adhuc dico secundò, q̄ in-
 uenit clausura vitiosa, & ista est claustra auaritiæ, claustra
 immunditiæ, claustra verecundiæ. Auari. n. claudunt diuitias,
 ne expendantur, immundi claudunt seip̄os, vt actus ma-
 los exercent, & exequantur, peccatores, & oblati per
 verecundiam, & malam consuetudinem claudunt corda sua
 ne. s. confiteantur. Auaritia. n. luxuria, & verecundia sunt, q̄-
 dam clausuræ, quidam carceres, in quibus dum diabolus ho-
 minem includit, de suis amplius laqueis vix euadit. vnde
 Gene. 39. Tradidit Ioseph in carcerem, & erat ibi clausus.
 Illa est ergo claustra vitiosa. Terriō dico, q̄ inuenitur clau-
 sura radosa, seu dolorosa. Et ista est claustra, qua ianua Pa-
 radisi reprobis clauditur. De qua dicitur Luc. 13. Cum in-
 trauerit paterfamilias, & clauerit ostium, incipietis foris
 stare, vel clausura qua reproborum cecus in inferno inclu-
 ditur. De qua Esa. 24. Congregabuntur cōgregatione vnus
 factis in lacum, & includentur ibi in carcere. De clausura
 verò vteri virginis, quæ figurata est in porta clausa, & exē-
 plificata in concha clausa, dic. q̄ ille, quem cœli capere nō
 poterant in vtero virginis est inclusus. De quo Sene. Episto-
 la 53. Magni artificis est clausisse totum in exiguo. & hoc de
 claudere sufficit quo ad præsens.

A Claudus, Claudicare. Nota, q̄ claudicatio sumit
 in scriptura in bono, & in malo. Et sic nota, q̄ est claudicatio in rebus, quæ est miseran-
 da, & est claudicatio in moribus, quæ est abhorrenda. (di-
 co) claudicatio in rebus, & ista nihil aliud est, quàm infor-
 tunium vel paupertas, quia. s. miseri & pauperes a fortuna-
 to in cessu, & a prospero statu claudicare nōcuntur, non. n.
 incedunt in illa fortunæ rectitudine, qua diuites. Penitentes
 etiam claudi possunt dici, quia. s. a communi in cessu munda-
 norum & iniquorum declinant, & deuiant, & sic bono mo-
 do claudicant. Figurati in Iacob, quia sicut dicitur, Genes.
 32. tactus ab Angelo luctatore, emarcuit neruus femoris ei-
 us, & sic fuit perpetuo claudus factus, quia. s. quādo intrin-
 secus homo ab Angelo. i. a Deo per inspirationem, vel ex-
 trinsicus per tribulationem tangitur, tunc in eo neruus fe-
 moris. i. carnis delectatio marcescit, & sic spiritaliter clau-
 dus fit, in quantum a morum malorum gressu, & processu re-
 cedit. Iusti ergo hoc modo claudi dicitur, quia pedes, id est
 affectus illorum in vna parte decurtantur. Pedes enim affe-
 ctus signant, iuxta illud Aug. Pes meus affectus meus, eō fe-
 ror quōcunq̄ feror. Pes ergo dexter est affectus spiritua-
 liū, pes sinister est affectus temporalium. Sed re vera iusti vni-
 co pede ambulant, & incedunt, quia sola spiritalia affe-
 ctant, & diligunt, & temporalia vilipendunt, & sic vno pe-
 de claudicant, & altero bene vadunt. Esa. 33. Tunc saliet, si-
 que Ceruus claudus, & aperta erit lingua mutorum. Si vis,

compara tales ceruo, qui affectat & desiderat ad fontes a-
 quarum, sicut supra in loco suo. Et nota, q̄ tales claudi
 Ad Deum reuertuntur celeri profectu, Illi igitur
 Futura speculantur limpido profectu, ad Deū re-
 Lachrymis abluuntur p̄ o suo defectu, uertunt p̄
 A Christo inuicantur paterno affectu, penitentiā.
 Supernè consolantur in Dei conspectu. Hie. 30. c.
 Inter quos erunt cæcus, & claudus, cetus magnus reuertent-
 tium huc. Item isti æterna speculant, per sapientiam Math.
 11. Cæci vident, claudi ambulant. Item isti lachrymis ablu-
 tur, quo ad conscientiam. vnde Io. 5. dī, q̄ circa probaticam
 piscinam erat multitudo claudorum & aridorum expectā-
 tium aquæ motum. Item a Christo inuicantur per amicitia. vñ
 de Luc. 14. dī, q̄ ad conuiuium parissimilias cæci, & clau-
 di intrare sunt cōpulsī. Item supernè consolantur per æternā
 legitiam. vnde illud prædictū. Tunc saliet, sicut Ceruus clau-
 dus. s. præ gaudio. Sic ergo patet, quomodo claudicatio sumi-
 mi potest in bono. Sed adhuc dico, q̄ sumi potest in malo,
 & sic dico, q̄ ille claudus dicitur, qui in vita & morib. non
 recte incedere, sed deficere comprobatur, & sic generaliter
 oēs peccatores claudi dicuntur. Lupus enim, & Vulpes cu-
 ra sinistra habent dextris longiora, & sinistra, quàm spiritaliū
 & dexterorum, ideo isti a parte dextera seu pede dextero
 claudicare dicuntur, quia deficere in spiritalibus compro-
 bantur. Prouer. 26. Claudus pedibus iniquitatem habens.
 Nota igitur, q̄ talis claudus
 Ab omni dignitate debet repelli, Dico, q̄ talis
 A cœli ciuitate debet expelli, claudus ab oī
 A propria hereditate soliet auelli. ecclesiastica di-
 gnitate iurare repellit. Vñ Deut. 15. dī, q̄ animal, qd̄ erat cæcus
 vel claudum, immolari Domino non debebat. Homo enim
 cæcus, & claudus ministrare in sacrificio minimè dignus e-
 rat, sicut dicitur Leuit. 21. Item talis claudus a cœli ciuitate,
 & a Christi societate iure repellitur. Vulcanus enim secun-
 dum Fabulas quia turpis erat, de cœlo fuit eiecctus, & dū ca-
 deret, factus est claudus. Pōit etiam Iulianus Historiogra-
 phus, q̄ Apollo responderat Lacedemonijs q̄ tunc eorum
 imperium deficeret, quando regnū cum rege pariter clau-
 dicaret, quod & factum est, quia Agesilaus claudus regnante
 cepit regnum eorum vacillare, & claudicare, & tanquē p̄ni-
 tus necesse habuit Atheniensib. preualentib. deficere, & ces-
 sare. Ex hoc ergo concludo, q̄ taliter claudicantes nō sunt
 digni in cœlo manere, nec regni cœlestis gloriam obtinere.
 Figura. 2. Regum 5. vbi David præcipitur, q̄ cæcos, & clau-
 dos de Hierusalem expellat, & auferat. Item talis claudus
 a propria hereditate, scilicet gratia, & gloria auellitur, si-
 cut de Miphybolet dicitur. 2. Reg. 4. & 9. q̄ cadens factus est
 claudus, & tandem propria hereditate in dimidio dimini-
 tus. Temporalia enim, & æterna sunt duæ partes heredita-
 tis nostræ, sed pro certo talibus claudis hereditas dimidia-
 tur, quando cœlestia dimissis eis temporalibus subtrahunt.
 Sic ergo patet, q̄ claudicatio sumitur in malo. vsquequo
 claudicatis in duas partes? 3. Regum 18. Propriè autem
 dic. q̄ instabiles, & falsi bilingues, & proditores claudicare
 dicuntur, & c. Sufficit.

Clavis. Nota, q̄ clavis est instrumentum ad claudendū, A
 & apertedum ordinatum. Et sic dico, q̄ spiritua-
 liter per clauem potest intelligi
 Potentia superioris, Est (dico) clavis poten-
 Scientia discretioris, tia, qua. s. superiores, qui
 Iustitia veracioris, habent iurisdictionem,
 fores Ecclesiæ aperiunt, atque claudunt, in quantum. s. ex cō-
 municatos eiciunt, & absolutos inducunt, & in quantum ad
 sacramenta, & ad statum, & beneficia ecclesiastica homines
 recipiunt, uel repellunt. Ideo Petrus, & successoribus præla-
 tis dictum est Matth. 16. Tibi dabo clauem regni cœlorū. Ista
 potestatem etiam habet Christus, qua. s. regnum cœlorū po-
 test omnibus aperire, & animas saluare, soluere, & ligare,
 quia sicut dicitur Apocalip. 3. Ipse habet clauem David, &
 aperit, & nemo claudit, & nemo aperit. Et etiam ista pote-
 stas sua se extendit ad inferos, in quantum ibi potest dāna-
 tos claudere, & illos, qui sunt in purgatorio, liberare. Figu-
 ratas

ratas in illo Angelo. Apoc. 9. qui habebat clauem putei abyssi,
 & cathenam magoam, & apprehendit Draconē & c. qd̄
 etiam ad prælatos potest pertinere. quia. s. cū clauis potesta-
 tius iurisdictionis, debent ipsos coercere. Aduerte tamē, q̄
 clauis iuridica malorum superiorum magis vacat hodie ad
 flagellandum bonos, quā malos. Narrat. n. Geruasius, q̄ Caro-
 lus magnus omnia idola Hispaniæ confregit præter vnū
 æreum sicut in terra uadalarum. i. in regno Granatæ, q̄ frā-
 gere non potuit, & hoc, vt dī, q̄ Machometus ibi dēmones
 includit. Est igitur idolum æreum super vnam columnam la-
 pideam in cōfinio maris situm, quod in manu clauem tene-
 bat, & faciem conuertebat ad austrum, quod tantæ dicebat
 esse virtutis, q̄ Christiani appropinquare illico puntebant,
 Saraceni verò ipsum adorantes nullatenus lædebatur. Sic ve-
 re mali superiores sunt hodie idola pignoratiā, sunt gregi,
 quia facile sonāt, & ferunt, vel feruntur per impatiētia, sunt
 super altā columnam, quia altè præfunt per præminentia
 & superbia. Clauem habent in manu. i. potestatiē iudicia-
 riā, qui. s. a dēmonib. inhabitantur p̄ nequitia, Christianos, i.
 bonos occidunt, & grauant p̄ iniusticiam. Saracenos verò,
 id est malos cum adorare. i. adulari velint, nō lædūt, sed eos
 potius diligunt, & defendunt per acceptationē, & malitia.
 Isti figurantur Apoc. 9. in illa stella cadente de cœlo, cui da-
 ra est clavis putei abyssi, quo aperto exiit fumus q̄ obscuro
 raui solē, & aerem, de quo exiuerunt locustæ & c. Sic verè
 isti, qui debent esse stella stans, sunt stella cadens, habent
 clauem putei abyssi. i. crudelem & impiam iurisdictionem,
 & sic fit, q̄ de puteo infatibili, cui præfident. i. de ipsorū eu-
 ria, exiit infamiæ fumus. sicut fornacis inquit magna, quia
 sicut fornax. i. auaritia omnia deuorans est apud eos cōtur-
 bara & obscurata, ita sol & aeri. tota patria est peos cōtur-
 bara, & est obscuro, & merito, quia locustæ. i. mali familia-
 res, qui de puteo abyssi. de eorum domo, & curia exeunt,
 omnia deuorant, & corrodunt. Iohel. 1. Residuum erucæ co-
 medit locusta, residuum locustæ comedit brucus & c. Quia. s.
 tot sunt ibi mali familiares, q̄ omnia vnus post aliū succe-
 ssiuè corrodunt, & si vis, dic de effigie istarum locustarū sicut
 in reductorio meo lib. 4. c. 9. Ista est igitur clavis potentia,
 & c. Secundò est clavis scientia, qua. s. doctet quomodo est a-
 pto vel ligato faciendū. Non sufficit. n. prælati prima sine
 secunda. Multi tamen habent istam, qui malè vtuntur ipsa,
 sicut sunt mali clerici, qui sciunt bonū facere, & nō faciunt,
 nec alios facere sinunt. Contra quos Luc. 11. Vt vobis Pha-
 risei & hypocritæ, qui tulistis clauem scientiæ, & illos, q̄ in-
 trabant prohibuitis intrare, ipsi verò nō introiistis. Terriō
 est clavis iustitiæ, qua. s. mediante boni debent in ecclesia, &
 alij dignitatibus introduci, mali verò repelli. Esa. 22. Dabo
 clauem David super humerum eius. Clavis David est iustitia
 iuxta illud Hieremi. 23. Suscitabo David germen iustum & c.
 Vel si vis, dic adhuc, q̄ clavis, que est instrumentum ad ape-
 riendum, & claudendum potest significare tam in bono, q̄
 malo. Vnde nota, q̄ quia in aperiendo requiritur potētia,
 & scientia, ideo in scriptura inuenitur generaliter duplex
 clavis. Est. n. clavis potentia, & iurisdictionis, & est clavis
 scientiæ & discretionis. Prælati. n. boni istam duplicē clauem
 habere tenentur, vt possint, & sciant exequi quod iubent.
 Et iō in armis papalibus, & in vexillo ecclesiæ super capō
 rubeo duplex clavis argentea pingitur, ad denotandū, q̄ præ-
 lati ecclesiastici rubei, ignei, & inflammati per charitatem
 existunt, & adiuncto argento examinatæ eloquentiæ, dupli-
 ci clauē potentia & scientiæ potiuntur. vt de quolibet isto
 prælato, & qualibet tali clauē intelligatur illud Esa. 22.
 Dabo clauem domus David super humerum eius, & aperit-
 et, & non erit, qui claudat, & claudet, & non erit, qui aperi-
 at, & figam eum paucillum in loco fideli. Expoue, si vis de
 iurisdictione bonorum, quæ dī clavis David, qui fuit iustus
 prælatus, quia. s. iuste debent claudere, & serare. Quod est cō-
 tra multos, q̄ nō vñr habere clauem David. i. iurisdictionē
 istā, sed potius clauem abyssi. i. iurisdictionem impiam, &
 crudelem. Figurati Apoca. 9. vbi dī, q̄ stella magna cecidit
 de cœlo, & data est ei clavis putei abyssi, & aperuit puteū, &
 ascendit fumus, sicut fornacis, & obscuratus est sol, & aer,
 & cum fumo exierunt locustæ super terram, quib. data est
 potestas nocendi, & habebant aculeas scorpionum. Stella
 ista est malus iudex, vel prælatus, vel princeps, qui re vera

clauem habet abyssi, in quātum sua potestas iuridica infat-
 iabilitati auaritia, quæ per abyssum intelligitur, est conne-
 xa. De puteo ergo abyssi. de profunditate auaritiæ, quæ per
 istos cōtinuè aperitur exit fumus fornacis magnæ, in famia
 valde magna, quæ aerem & solem, id est bonas personas tā-
 git, & eos trificat, & obscurat. Exinde et̄ exeunt locustæ,
 id est voraces balliui, & officiales eorum, qui sicut locustæ
 deuorant vniuersa, quia aculeati, vt scorpiones dñr, pro eo
 quia fallaciter, vt scorpio adulantur, & cum hoc per rapi-
 nam pungere comprobantur. Ideo de tali malo clauiger o
 dī Apoc. 20. q̄ ipse vidit Angelum descendentem de cœlo,
 qui habebat clauem putei abyssi, & cathenā magnā in ma-
 nu sua. Malus. n. prælatus Angelus dī, qui. s. carne caret, quia
 iste nihil habet de carnea compassione, dī descendere de
 cœlo, quia non residet in cœlesti contemplatione, dī habere
 cathenam, quia non delectatur nisi in subditorum grauiam
 ne punitione, & cathenatione. Tales ergo sunt mali, qui vt-
 untur clauē potētiæ nō scī, nec iustitiæ, sed boni ecōtra-
 vnde de bono prælato dicitur Matth. 16. Tibi dabo clauem.
 regni cœlorū, & sufficit, quia paucē sunt auctoritates.

Clauus. Potest significare in bono, & in malo. Et nota, q̄ A
 nos inuenimus clauos

Ad pungendum, Primi sunt clauus diuini
 Ad stringendum, timoris, qui. s. signant
 Ad vrgendum, & penetrant corda no-
 Ad figendum. stra. Isti sunt clauus aurei
 quibus Salomon in templi fabrica vsus fuit. 2. Par. 3. Sed &
 clauos fecit aureos. Talis debet esse clauus tabernaculi cor-
 dis nostri. Figuratus Iudicum. 4. vbi dī, q̄ Iahel mulier Sisa-
 ram filiorum Isracl inimicum clauo tabernaculi in tempori-
 bus suis immisso dormientem occidit, quia. s. sagax mulier
 id est discreta ratio, statim q̄ videt, q̄ diabolus tabernaculū
 cordis per malam suggestionem ingreditur ipsum in capi-
 te. i. cogitatione, & principio, clauo diuini timoris, & mā-
 datorum Dei consideratione conclauare tenetur. Iudic. 5.
 Sinistram manum misit ad clauum, & dexteram ad fabricorū
 malleos. Secundi sunt clauus ingentis amoris. Amor. n. con-
 solida atq; stringit & etiam stare in bono proposito p̄ per-
 seuerantiam cogit. 3. Reg. 6. Affixit laminas clauus aureis. Au-
 rum. n. charitatem designat, affixio stabilitatē. Item. Hie. 10.
 Clauis, & malleis cōpedit illud, vt nō dissoluat. Terrij sunt
 clauus mundani laboris. i. puncturæ tribulationū. De quibus
 dicit dñs Io. 20. Mitte manum tuam in locum clauorū. i. con-
 sidera, quæ sit tribulatio, quam passus sum. Quartū sunt cla-
 uis eterni doloris. i. pœna æterna. Vnde de dēmonib. & pec-
 catis potest dici illud Num. 33. vbi dominus præcepit filijs
 Isracl, q̄ deleant Chananeos de terra sua, alias (inquit) erit
 tibi sicut clauus in oculis, & lancea in laterib. Et aduerte, q̄ si-
 cut amygdalus antiqua & sterilis, fertilis efficitur q̄ clavis
 in radicibus perforatur, vt dicit Plinius, sic verè, si quis cla-
 uis præcedentibus. i. diuino timore, tenore & futuro dolo-
 re, presentī labore confusus fuerit, fertilitatem uirtutū faci-
 liter obtinebit. Iō cōsulit Esa. 54. Logos fac funiculos tuos,
 & clauos tuos consolida. Dic si vis in malo signato, q̄ cla-
 uis signat tenaculum moris, & malę consuetudinis. Figurati
 Esa. 41. vbi dī, q̄ fabricans idolum confortauit eū clavis, vt
 non moueret. Tales clauos, debemus dirūpere, & ab ipsorū
 tenaculis nos seruare. Exemplo Sanfonis. de quo dī Iud. 16.
 q̄ irruente in eo spiritu dñi extraxit clauum cū crinib. Vel
 si vis adhuc dic, q̄ clavis possit significare in bono, & in ma-
 lo. In scriptura inuenitur gñaliter triplex clauus. s. clauus ad
 Iungendum, Clauus ad iungendum est charitas, qua
 Stringendum, boni consunt, associant, & inuicem
 Pungendum, affringunt. Figurati in laminis aureis tē-
 pli, de quib. dī 3. Reg. 6. q̄ clauus aureis erant affixę. Talib. cla-
 uis fuit Chrs clauatus. Iō cum Thoma mittamus digitū no-
 strum in locum clauorum. Ioā. 20. Clauus ad stringendum,
 seu retinēdum est firmitas, & propositi stabilitas, siue in bo-
 no, siue in malo. In bono dico. vnde Esa. 33. Nequaquā tran-
 ferri poterit, nec auferent clauus eius in sempiternū. In ma-
 lo etiam. vnde de obstinata mēte malorum dici pōt illud
 quod de idolo dicitur Hie. 10. Clauis, & malleis compegit
 illud, vt nō dissoluat. Figura Iudicum 4. vbi dicitur, q̄ Iahel
 mulier proditiosæ Sisaram innitauit ad fornū, & dū dor-
 miret infixit clauum in cerebrum eius, quia, scilicet, dū q̄
 Diction. Berchorij. X in oble-

in oblectamētis proditoris diaboli sopitur, clausus obfina...

Clementia, Clemens. Cum clemētia fit virtus animi, qua quis facillē remittit...

stūt, patet in regib. ga tyranni pietate carentes quotidie eij...

dulla. Sic vetē ille nunquā spiritualiter est fortis, qui nō est...

Clericus. De clericis nullā sunt auctoritates in biblia...

Clypeus. Cum clypeus sit armatura defensiva, ad latum...

& pictus, vt ab alijs cognoscatur. Est igitur clypeus patientia...

Clypeo { patientia, qui est fortissimus, Clypeus enim de confidentia, qui est lenissimus, enim de sapientia, qui est clarissimus, bet esse fortis, ne cito frangatur, leuis, vt facilliter feratur, pulcher

Discion. Berchorij. X 2 Coaxare.

postquam venit ad infortunium. vix amplius inuenit, qui eum dignetur cognoscere, quia quam non cesset auxilium implorare. Psal. Considerabam ad dexteram & videbam, & non erat qui cognosceret me. Non sic ergo, sed cognoscimus Deum & benefactorem nostrum, & ipsum totis affectionibus diligamus iuxta illud Ioan. 10. Cognosco oves meas, & cognoscunt me meae. & Esa. 1. dicitur. Cognovit bos possessorem suum &c. In quibus verbis nobis advertendum est, quod quatuor sunt & nobis precipue cognoscenda, scilicet

- B Interiora, Debemus n. cognoscere res interiores
- Exteriora, & humanas (cognovit. i. cor nouit) res
- Superiora, exteriores & mundanas (Bos qui. f. herbas bonas & malas discernit) res superiores nobis prelatas (Possessorem) res inferiores nobis subiectas (Suum inquit.) Dico ergo primum, quod nos debemus cognoscere res humanas interiores, id est proprias conditiones naturales. Cognoscere enim debemus

Quam viles sumus in gressu, Ita. n. est cognitio
Quam fragiles sumus in processu, pfectissima. f. cognitio
Quam debiles erimus in egressu, pfecte semetipsum.
Marci 13. Videte vosmetipsos. Alexander. n. vulneratus in prelio ista verba dixit. Oes inquit hoies me dicunt filium Iouis, sed ego cognosco in isto vulnere me esse hominem. vnde dicit Hier. lib. de Isaac. Sapientis, inquit, est segregare se a voluptatibus carnis, eleuare animam atque a corpore abducere, hoc est cognoscere se hominem esse. Ista autem cognitio valde est nobis necessaria, inducit enim

Dei timorem, Illud figuratum est Gen. 3. vbi dicitur, Vix presentis horrorem, q postquam Ada, & Eua cognouerunt, se peccasse erubuerunt. Ex quo datur intelligi, q cognitio suae nuditatis. i. suae naturalis paupertatis & vilitatis, causat in nobis verecundiam & timorem, & peccati displicentiam & horrorem. Quod vtiq; est contra multos, de quib. dicit Ber. in suis meditationibus. Multi, inquit, multa sciunt, & seipfos nesciunt, quia reuera sicut oculus cognoscat, & videt alia, se autem cognoscere non potest vel videre, sic multi sunt, qui seipfos non considerant, nec cognoscunt, nec suos defectus tam naturales, quam morales recognoscunt vel advertunt, qui tamen alios sciunt optime cognoscere, considerate iudicare, & videre. Sicut patet in detractoribus, & in hypocritis, qui in oculo fratris vident festucam, in suo autem non vident trabem. Nam vt dicit Aug. lib. 10. confessionum, Curiosum est genus hominum ad cognoscendum vitam alienam, desiderium ad corrigendum suam. De istis dicit in Psal. Non cognosceat amplius locum suum. Non sic (charissimi) sed cognoscamus res humanas, & interiores, quia sicut dicit Aug. lib. de Academicis. Illa est humanarum rerum scientia, quae nouit lumē prudentiae, temperantiae decus, fortitudinis robur, iustitiae sanctitatem. ¶ Secundò dico, quod nos debemus cognoscere res mundanas & exteriores, q ostenditur, cum dicitur, Bos. n. aial est odoratu sagax, discernit. n. inter herbas bonas, & malas. Socios etiam, cum quibus iugum trahere consuevit, solet cognoscere, diligere, ipsosq; lambere, & frequentare, & si ab ipso recesserint, solet affectum ostendere, & mugire. Sic verè (charissimi) nos debemus herbas. i. res exteriores discernere, & cognoscere. Iquid vtile, & quid inutile, quid bonum, & quid malum, quid honestum, & quid molestum. Num. 22. Sicut solet bos herbas carpere, consideratis circumstantijs & indigentijs, sic debemus etiam cognoscere socios nostros, & amicos, cum quibus iugum eiusdem fidei, religionis & societatis duimus, & trahimus, & ipsos debemus lambere. i. perfecte diligere, & amare, & erga eos compassionis affectum ostendere, & habere. Vnde Iob 1. Boues arabant, & Asinae pascebantur. de ista cognitione dicit 1. Cor. 13. Nunc cognosco ex parte. Et ibidem. Ex parte (inquit) id est imperfectè cognoscimus, & ex parte prophetamus. & pro certo cognitio, quam habemus in mundo isto tam de rebus, quam de personis, bene dicitur esse ex parte, quia verè vix, aut nunquam potest aliquid perfecte cognoscere. Illud. n. videmus de nominibus, qui pro certo vix cognoscuntur, quia saepe qui creditur amicus, inuenitur inimicus, qui creditur æquus, inuenitur iniquus. Tanta est etiam similitudo exteriorum